BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 03 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 28/02/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Theo bản tin của TT DBKTTV TW, thời tiết ngày và đêm 01/03 như sau:
- Khu vực Tây Bắc Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa.

- Khu vực Đông Bắc Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù rải rác, trưa chiều giảm mây trời nắng.
 - Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa.

II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 27/02/2018 đến 19h00 ngày 28/02/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa (riêng Đà Lạt (Lâm Đồng) có mưa rất to: 115mm).
2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 28/02/2018 đến 07h00 ngày 01/03/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 25/02/2018 đến 19h00 ngày 28/02/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa (riêng Đà Lạt (Lâm Đồng) có tổng lượng mưa: 115mm. Lượng mưa tập trung ngày 28/2).
III. TÌNH HÌNH SẠT LỞ TẠI TỈNH AN GIANG
Theo báo cáo nhanh số 75/BC-PCTTMN ngày 28/2/2018 của Chi cục PCTT miền Nam về tình hình sạt lở xảy ra trên địa bàn xã Phú Vĩnh, Thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang như sau:
Từ ngày 26÷28/2/2018, tại bờ Bắc Kênh Vĩnh An thuộc ấp Phú Hưng xã Phú Vĩnh xảy ra sạt lở với phạm vi rộng hơn, tổng chiều dài sạt lở khoảng 100m (bao gồm 35 m sạt lở được xử lý, gia cố giữa năm 2017 bằng cừ bạch đàn). Sạt lở đã gây ảnh hưởng đến mặt lộ nông thôn Phú Hưng-Phú An B. Nguyên nhân được xác định ban đầu là do mái kênh thẳng đứng làm trượt mái gây ra sạt lở. Hiện tại, khu vực sạt lở tiếp tục diễn biến phức tạp và có nguy cơ sạt lở thêm,  gây nguy hiểm cho người và phương tiện tham gia giao thông.
Sau khi xảy ra sạt lở, chính quyền địa phương đã đến khảo sát vị trí sạt lở để đưa ra giải pháp xử lý tạm thời, chặt các cây lớn cặp mé kênh; Đồng thời tiến hành cắm các biển báo sạt lở, hàng rào tạm để cảnh báo cho người dân trong khu vực./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lưu VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

CỤC ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC

 HẬU QUẢ THIÊN TAI

Nguyễn Văn Hải

Trưởng ca trực:		  Nguyễn Minh Tuấn

Trực ban 1:			  Trịnh Văn Khoa

2